根据《人体器官移植条例》《医疗质量控制中心管理办法（试

行）》（国卫医政发〔2009〕51 号）等相关规定，为进一步加强我

省器官捐献与移植质量控制工作，经研究，我委拟成立广东省器

官捐献与移植质量控制中心，现将有关事项公示如下：

一、工作机构

广东省器官捐献与移植质量控制中心(以下简称质控中心），

受省卫生健康委委托，负责承担广东省器官捐献与移植质量控制

中心工作，该中心下设器官获取与分配质控专家组、肝移植质控

专家组、肾移植质控专家组和心肺移植质控专家组。该中心是委

托性质的专家委员会，无独立法人资格、无行政处罚权力，拟挂

靠在中山大学附属第一医院，由中山大学附属第一医院提供开展

工作需要的办公场所、设备、经费和配备必要的人员等，以确保

质量控制工作的正常运转。

    二、工作职责

    （一）起草器官捐献和移植相关机构建设标准，起草器官捐

献、获取与分配，心脏移植、肝脏移植、肺脏移植、肾脏移植、

 - 2 -

小肠移植、胰腺移植、联合移植等移植专业的质控程序、标准、

计划和评估规范，以及相关流程、规范和标准，报省卫生健康委

审核发布。

    （二）负责本省器官获取组织（OPO）的评估，以及器官捐

献和分配质量管理与控制工作。

    （三）负责质控工作的实施。开展各移植医疗机构和 OPO

质控相关的评估工作，向省卫生健康委、省人体器官捐献与移植

委员会提交相关单位质控报告和整改建议。执行省卫生健康委员

会下达的临时性工作。对质量控制过程发现的疑似或违法违规问

题，及时提交省卫生健康委、省人体器官捐献与移植委员会。

    （四）建立质控培训制度，制定质控培训计划和培训内容，

负责组织实施质控培训，建立质控联络员制度。

    （五）建立健全各移植医院和 OPO 质控管理信息资料库，

建立并不断完善相关机构和个人质控评分体系，向省卫生健康委、

省人体器官捐献与移植委员会提交有关质控评分情况。

    （六）建立各移植专业的信息资料数据库，加强移植随访数

据的报送管理和分析。

    （七）承担省卫生健康委交办的其他任务。

现予以公示，如对公示的内容有异议或者其他问题，请在公

示期间向省卫生健康委医政医管处反映。

公示时间：2019 年 1 月 24 日至 2019 年 1 月 30 日（共 7 天）。

省卫生健康委医政处联系人：姚瑞洁，联系电话：

 - 3 -

020—83805506，传真：020—83805506。

附件：广东省器官捐献与移植质量控制工作成员名单

                         广东省卫生健康委

                        2019 年 1 月 23 日

 - 4 -

附件

主  任：  何晓顺    中山大学附属第一医院

副主任：  霍  枫    解放军南部战区总医院

          黄劲松    省人民医院

          王长希    中山大学附属第一医院

          陈规划    中山大学附属第三医院

          何建行    广州医科大学附属第一医院

              杨洪波    南方医科大学南方医院

秘  书：  刘龙山    中山大学附属第一医院

专业组

一、器官获取与分配质控专家组

组  长：  霍  枫   解放军南部战区总医院

副组长：  刘秋生   中山大学附属第一医院

          杨  扬   中山大学附属第三医院

          杨洪波   南方医科大学南方医院

组  员：  马无暇   广东省人民医院

          焦兴元   中山大学附属第一医院

          陈  岗  中山大学附属第一医院

          廖  苑  中山大学附属第一医院

 - 5 -

          熊天威  中山大学附属第三医院

          周  涛  南方医科大学南方医院

          刘永光  南方医科大学珠江医院

          马  麟  广东省中医院

          任长发  广州医科大学附属第二医院

              梁丽姬  佛山市人民医院

              汪邵平  解放军南部战区总医院

    二、肝移植质控专家组

组  长：  何晓顺  中山大学附属第一医院

副组长：  陈规划  中山大学附属第三医院

          周  杰  南方医科大学南方医院

组  员：  朱晓峰  中山大学附属第一医院

              易述红  中山大学附属第三医院

              陈焕伟  佛山市第一人民医院

              胡泽民  中山市人民医院

              陈建雄  解放军南部战区总医院

三、肾移植质控专家组

组  长：  王长希  中山大学附属第一医院

副组长：  孙启全  中山大学附属第三医院

组  员：  杨浣晴  广东省人民医院

          邓素雄   中山大学附属第一医院

          付绍杰   南方医科大学南方医院

 - 6 -

          徐  健   南方医科大学南方医院

          赵  明   南方医科大学珠江医院

          陈  正   广州医科大学附属第二医院

              邓德成   中山市人民医院

              聂海波   解放军南部战区总医院

四、心肺移植质控专家组

组  长：   何建行   广州医科大学附属第一医院

副组长：   黄劲松   广东省人民医院

组  员：   吴钟凯   中山大学附属第一医院

           郑少忆   南方医科大学南方医院

           徐  鑫   广州医科大学附属第一医院

               谢少波   广州医科大学附属第一医院

               梁  毅   中山市人民医院